interimendū exhortatus est: qui subito plures armatæque ingressi iner-  
mes & oblitentes cōtruncauerunt: ipsumque plurimis ictibus cōfoderunt. Aliqui dicunt oīo  
nihil dictum sed tñ a militibus clamarū. Exi: recede: atque ita obruncatū iuuenē optimum  
Sed oīs apparatus militaris: qui postea est ductus in Germania a Maximo: Alexandri fuit & po-  
tentissimus quidē per armenios & ofdroēnos & parthos & oīs generis hoīm. Contempsisse  
Alexandri mortē cū ferocitas mentis qua militē semper attriuit: tum etiam illa declarant.  
Thrasibulus mathematicus illi amicissimus fuit: qui cum ei dixisset necessitatē esse: ut gla-  
dio barbarico periret. Primo lætatus est: quod sibi mortē bellicā & imperatoriā crederet im-  
minere. Deinde disputaui: ostenditque optimos quosque uiolenta morte cōsumptos. Cum  
diceret ipsum Alexandri: cuius nomen teneret: Pōpeium: Cæsarē: Demosthenē: Tullium:  
& ceteros insignes uiros nō quieta morte opperisse. Tantūque animi habuit: ut putaret se di-  
scōparandū: si in bello periret: sed res eū sefellit. Nā & gladio barbarico & scurræ barbari  
manu: uerum non in bello sed belli tēpore perit. Mortē eius milites & qui exauctorati ab eo  
quondā fuerant: grauissime tulerunt: atque auctores cædistruci darunt. Populus uero roma-  
nus: senatusque omnis cum prouincialibus cunctis neque tristius unq̄ neque asperius accepe-  
runt: simul quod successoris asperitas atque rusticitas Maximini: utpote hominis militaris:  
cui cum filio post eum imperiū delatū est: grauiorē fati necessitatē uidebatur ostende re. Ser-  
natuseum in deos rettulit. Cenotaphium in Gallia: Romæ sepulchrum amplissimū meruit.  
Dati sūt & sodales: q̄ Alexandri appellati sunt: ad dita & festiuitas matris noīe atque ipsius  
quæ hodieque Romæ religiosissime celebraretur natali eius die. Causa occidendi eius ab ali-  
is hæc fuisse perhibetur: quod mater eius relicto bello germanico orientē ad iactantiā sui uel-  
let redire: atque ob hoc esset iratus exercitus: sed hæc ab amatoribus Maximini ficta sunt: q̄  
uideri noluerunt imperatorē optimum ab amico suo interfectum cōtra iura Romana atque  
diuina. Hactenus imperium. p. r. cum principē habuit: qui diutius imperaret. Post eum cer-  
tati irruētibus: & alius semestribus: alius annis: plerisque p biēniū ad sumū p triēniū iperāt  
bus usque ad eos picipes qui latius impiū tetēderūt. Aurelianū dico: & deiceps: de qbus si ui-  
ta suppedita uerit: ea quæ cōpta fuerit: publicabimus. Reprehēsa sunt in Alexandro hæc qd  
syrus esse nolebat: qd aurū amabar: qd suspiciosissimus erat: qd uectigalia multa iueniebat:  
qd se magnū Alexandri uideri uolebat: qd nimis seuerus i milites erat: qd uectigalia multa iueniebat:  
qd se magnū Alexandri uideri uolebat: qd nimis seuerus i milites erat: qd uectigalia multa iueniebat:  
qd se magnū Alexandri uideri uolebat: qd nimis seuerus i milites erat: qd uectigalia multa iueniebat:

Gallicanæ montes du-  
re ac retrograde  
sicilia uicus gallic

Alexandrine ficus  
Dryas

Thrasibul)

Alexander

Pompeius

Cæsar

Demosthe-  
nes

Tullius

Cenotaphiū

Acolius scri-  
pto itineri  
alexandri

Armillæ  
Torques  
Balteoli

Admisit equum

Comparaxi et 1.  
cum eo comi  
tere

Amphora capitolina

sæpe tamen iustus. Innotescendi sub Seuerio imperatore prima hæc fuit causa. Natali Getæ filii minoris Seuerus militares dabat ludos propofitis præmiis argenteis id est armillis; torq- bus; & balteolis. Hic a dolescens & semibarbarus & uix adhuc latina lingua prope threica im- peratorem publice petiit; ut sibi daret licentiam contendendi cum iis; qui iam non mediocri loco militarent. Magnitudinem corporis Seuerus miratus primum eum cum lyxis compo- suit sed fortissimis; quibus nec disciplinam militarem corrumpere. Tunc Maximinus sede- cim lyxas uno sudore deuicit; sed eci acceptis præmiis munusculis non militaribus iussusque militare. Tertia forte die cum processisset Seuerus ad campum in turba exultantem more barbarico Maximinum uidit; iussitque statim tribuno; ut eum coereret; ac Romanam di- sciplinam imbueret. Tunc ille ubi de se intellexit imperatorē locutum suspicatus barbarus; & notum se esse principi & inter multos conspicuum ad pedes imperatoris equitantis accessit. Tum uolens Seuerus explorare quantus in currendo esset; equum admisit multis circuitio- nibus; & cum senex imperator laborasset; neque ille accurrendo per multa spatia desisset; ait ei; quid uis Threicisse; nunquid delectat luctari post cursum? Tum quantum libet; inquit im- perator. Post hoc ex equo Seuerus descendit; & recentissimos quosque ac fortissimos milites ei comparari iussit. Tum ille more solito septē fortissimos uno sudore uicit; solusque oium a Seuerio post argentea præmia torque aureo donatus est; iussusque inter stipatores corporis sui semper in aula consistere. Hinc igitur factus conspicuus inter milites clarus amari a tribu- nis; a commilitonibus suscipi; impetrare ab imperatore quod uellet; locis etiā militariæ a Seue- ro adiutus cū eēt adolecēs; lōgitudine autē corporis & uastitate & forma atque oculorū magni- tudine & candore inter omnes excelleret. Bibisse autē illum sæpe in die uini capitolinam am- phoram constat; comedisse & quadraginta libras carnis. Vt autē Cordus dicit etiam sexagin- ta; quod satis constat; holeribus semper abstinuit; a frigidis prope semper; nisi cum illi potan- di necessitas esset. Sudores sæpe suos excipiebat; & in calices uel in uasculum mittebat ita; ut duos uel tres sextarios sui sudoris ostenderet. Hic diu sub Antonino Caracillo ordines duxit centuriatos; & cæteras militares dignitates sæpe tractauit sub Macrino; quod eum qui impe- ratoris sui filium occiderat; uerementer odisset; a militia desit; & in Thracia in uico ubi- gēitus fuerat; possessiōes comparauit ac semper cum Gotthis cōmercia exercuit. Amatus est autem unice a getis quasi eorum ciuis. Alant quicunque ad ripam uenerunt amicum eum do- nis uicissim recurrentibus approbant. Sed occiso Macrino cum filio suo; ubi Helioabalū quasi Antonini filium imperatorē comperit iam maturæ ætatis ad eum uenit; petiitque; ut quod auus eius Seuerus iudicii circa se habuerit; & ipse haberet apud impurum hoīem uale- re nihil potuit. Nam dicitur cum eo iocatus esse Helioabalus turpissime dicens Maximine fedecim & uiginti & triginta milites diceris aliquando lassasse; potestricies cum muliere per- ficere. Tū ille ubi uidit infamē principē sic exosum; a militia discessit; & tamen retentus est per amicos Helioabali; ne hoc quoque illius famæ accederet; quod uirū temporis sui fortis- simum; & quē alii Hercule; alii Achillem; alii Aiace uocabant; a suo exercitu dimoueret. Fuit igitur Maximinus sub homine impurissimo tantum honore præditus tribunatus; sed nunquā ad manum eius accessit; nunquā illum salutaruit; per totum triennū huc atque illuc dis- currens modo agris; modo ocio; modo fictis langoribus occupatus est. Vbi uero Maximinus comperit Alexandrum principē nominatum Romā contendit; quem Alexander miro cum gaudio; mira congratulatione suscepit; ut in senatu uerba faceret talia. Maximinus. p. c. Tri- bunus; cui ego latum clauum addidi; ad me confugit; qui sub impura illa bellua militare nō potuit; qui apud diuum parentem meum Seuerū tantus fuit; quantū illum fama comperitis. Statim denique illū tribunum legionis quartæ ex tyronibus; quā ipse cōposuerat; dedit; & eū in hæc uerba prouexit. Veteres milites tibi Maximine mi carissime atque amantiissime iccir- co non credidi; quod ueritus sum; ne uitia eorum sub aliis inolescentia emendare non posses. Habes Tyrones ad tuos mores; ad tuam uirtutē; ad tuum laborē; eos fac militia addiscere; ut mihi multos Maximinos reip. optabiles solue efficias. Accepta igitur legione statim eam exercere cœpit. Quinta quaque die iubebat milites decurrere; in se simulata bellorū age- re; gladios; loricas; galeas; scuta; tūicas; & oia arma illorū quotidie circūspicere; calciamenta quinetiā ipse pspiciebat prius. Vt autē se parem militibus pberet; sed cū eū quā tribuni rephē derēt dicētes. Quid tibi laboras; cū eius loci iā sis; ut ducatu possis accipere; dixisse fertur. Ego uero quo maior fuero; tātō plus laborabo. Exercebat cū militibus ipse luctantia; quos senos & septenos iā grādæ uas ad terrā psterne. Denique iuidētibz cūctis cū quā Tribunus sup- bior magni corporis uirtutis notæ; atque ideo ferocior ei dixisset; nō magnā rē facis; si Tribūus tuos milites uincis; ille ait; uisne cōgrediamur; Cūque ad uerfarius adnuisset; ueniētē cōtra se palma ipectus pcutitū supinū reiecit; & continuo dixit date aliū sed tribunū. Erat pterea; ut refert Cordus; magnitudie tāta; ut octo pedes digito uideretur egressus pollice ita uasto;

ut uxoris dextrocherio uteretur pro annulo. Iam illa prope in uulgi ore sunt posita; quæ ama- xas manibus attraheret; rhedam honustam solus moueret; equo si pugnum dedisset; dentes solueret; si calcem crura frangeret; lapides topheios fricaret. Arbore teneiores scinderet. Alti denique eum Crotoniatem Milonem; alii Herculem; Antæum alii uocant. His rebus cō- spicuum utrum Alexander magnorum meritorū iudex in suam perniciē omni exercitui præ- fecit gaudentibus cunctis ubique tribunis; ducibus; & militibus. Denique totum eius exerci- tum qui sub Helioabalo magna ex parte torpuerat; ad suam militariē disciplinam retraxit. Quod Alexandro ut diximus; optimo quidem imperatori sed tamen cuius ætas ab initio cō- remni potuerit; grauis simū fuit; nam cum in Gallia esset; & nō longe ab urbe quadam castra posuisset; subito immisissimilitibus; ut quidam dicunt; ab ipso ut alii a tribunis barbaris Ale- xander ad matrē fugiens in re rempusest Maximino iam imperatore appellato. Et causam quæ- dem Alexandri interimendi alii aliā fuisse dicunt. Quidam enim Mammeā dicunt auctore fuisse; ut filius deserto bello germanico orientē peteret; atque ideo milites in seditionem pro- rupisse. Quidam quod ille mimis seuerus esset; & uoluisset ita in gallia legiones exauctora- re; ut exauctorauerat in oriente. Sed occiso Alexandro Maximinus primū e corpore militari & nō dū senator sine decreto senatus Augustus ab exercitu appellatus est filio; sibi in parti- cipatū dato; de quo pauca quæ nobis sunt cognita mox dicemus. Maximinus autē ea fuit fem- per astutia; ut milites non uirtute regeret; sed etiā præmiis & lucris sui amantiissimos redde- ret. Nunquā annonā cuiuspiam tulit. Nunquā fuit qui sine exercitu miles faber aut alterius rei; ut plærique sunt; artifex esset. Solis uenationibus legiones frequenter exercens. Sed iter has uirtutes tam crudelis fuit; ut illum alii Cycloper; alii Bufiridem; alii Chironē; nōnulli Pha- larim; multi Typhonem uel Gigem uocarent. Senatus eum tantū timuit; ut uota in tēplis pu- blice priuatimque mulieres etiā cum suis liberis facerēt; ne ille unquā urbē romā uideret. Audi- ebat enim alios in crucē sublato; alios animalibus nuper occisis iclusos; alios feris obiectos; alios fustibus elisos; atque omnia hæc sine delectu dignitatis; cum uideretur disciplinā uelle regere militariē; cuius exēplo ciuilia etiam corrigere uoluit; quod non conuenit principi; qui uelit diligi. Erat enim ei persuaasum; nisi crudelitate imperium non teneri. Simul & uereba- tur; ne propter humilitatem generis barbarica nouitate contemneretur. Meminerat præter- rea se Romæ etiam a seruis nobilium contemptum esse; ita ut ne a procuratoribus quidē eo rum uideretur. Et ut se habent stultæ opiniones; tales eos contra sperabat futuros cum iam im- perator esset; tantum ualeat conscientia degeneris animi. Nam ignobilitatis tegēdæ causa om- nes conscios generis sui interemit. Nonnullos etiam amicos qui ei sæpe misericordia pauper- tatis causa plæraque donauerant. Neque enim fuit crudelius animal in terris. Omnia sic i ui- ribus suis ponens quasi non posset occidi. Denique cum immortalē se prope crederet ob- magnitudinem corporis uirtutisque munus; quidam in theatro præfente illo dicitur uersus græcos dixisse; quorum hæc erat latina sententia. Et qui ab uno nō potest occidi a multis occi- diditur. Elephas grādū is; & occiditur; leo fortis est; & occiditur. Tigris fortis est; & occiditur. Caue multos si singulos non times. Et hæc imperatore ipso præfente iam dicta sunt. Sed cū Maximinus interrogaret amicos; quid minus curra dixisset; dictum est ei; quod antiquos uersus cantaret contra homines asperos scriptos; & ille ut erat thrax & barbarus credidit. No- bilem circa se neminem passus est. Prorsus ut Spartaci aut Athenionis exemplo imperabat. Præterea omnes Alexandri ministros uariis modis interemit. Dispositionibus eius inuidit. Et dum suspectos habet amicos ac ministros eius; crudelior factus est. Cum esset ita moratus; ut ferarum more uiueret; tristior & immanior factus est factione Magni cuiusdam consularis ui- ri contra se parata; qui cum multis militibus & centurionibus ad eum confodiēdum consiliū inierant; cum in se imperium transferre cuperet. Et genus factionis fuit tale; cum ponte iun- cto in Germanos transire Maximinus uellet; placuerat ut contrarii cum eo transirent. Pons postea solueretur; ille in barbarico solo circumuentus occideretur; imperium Magnus arripe- ret. Nam omnia bella cœperat agere & quidem fortissime; statim ut factus imperator peni- tus utpote rei militaris uolens existimationem de se habitam tenere; & ante omnes Alexandri gloriam; quem ipse occiderat; uincere; quare imperator etiam in exercitio quotidie milites detinebat. Eratque in armis ipse Magnus exercitio & corpore multa semper ostendens; & istā quidem factionem Maximinus ipse finxisse perhibetur; ut materiam crudelitatis augeret. Denique sine iudicio sine accusatione sine delatore sine defensione omnes interemit; omniū bōa sustulit; ut plus quattuor milibus hoīum occisis se satiare nō potuit. Fuit etiā sub eodem factio de sciscitibus sagittariis os droenis ab eodē ob amore Alexandri & desyderiū; quæ a Ma- ximino apud eos occisū eē cōstabat; nec aliqd psuaderi potuerat. Denique et ipsi Ticū unum ex suis sibi ducē atque impatorē fecerūt; quæ Maximinus priuatū iā dimiserat; quæ quidē & purpura circū dederūt; regioque apparatu ornatū; & quī sui milites obsepierūt & iuitū quē

Dextrocherio  
topheios lapp  
des

Cyclops  
Bufiris  
Scyro  
Phalaris  
Typho  
Gyges

Spartacus  
Athenio  
Magnus  
moratus

Osdroe  
Ticus

Sed hic Ticus dormiens domi suae ab uno ex amicis suis interfectus est: qui sibi doluit illum esse praepositum Macedonio nomine: qui eum Maximino prodidit: qui que caput eius ad imperatorem detulit. Sed Maximinus primo ei gratias egit: postea tamen ut proditorem odio habuit: & occidit. His rebus in dies immanior fiebat ferarum more: quae uulneratae magis exulcerantur. Post haec transit in germaniam cum omni exercitu & mauris & odroenis & parthis & omnibus quos secum Alexander ducebat ad bellum. Et ob hoc maxime orientalia secum trahebat auxilia: quod nulli magis contra germanos: quam expediti sagittarii ualerent. Mirandum autem apparatus belli Alexander habuit: cui Maximinus multa dicitur addidisse. Ingressus igitur germaniam transrhenanam per trecenta uel quadringenta milia barbarici soli uicos incendit: greges abegit: praedas sustulit: barbarorum plurimos interemit: militum diuitem reduxit: cepit innumeros: & nisi germani per amnes & paludes & siluas confugissent: omnem germaniam in Romanam ditionem redegisset: ipse praeterea manu sua multa faciebat: cum etiam paludem ingressus circumuentus est a germanis: nisi cum equo suo inhaerentes liberaissent. Habuit enim hoc barbaricae temeritatis: ut putaret imperatorem etiam sua semper debere. Denique quasi aulae quoddam praedium in palude fecit plurimosque illic interemit. Victa igitur Germania: litteras Romam ad senatum & populum misit se dictantem conscriptas: quarum sententia haec fuit. Non possumus tantum patres conscripti loqui: quantum fecimus per quadraginta milia germanorum uicos incendimus: greges abduximus: captiuos abstraximus: armatos occidimus: in palude pugnauius. Peruenissemus ad siluas: nisi si altitudo paludum nos transire non permisisset. Aelius Cordus dicit hanc omnino ipsius orationem fuisse: quod credibile est. Quid enim in hac est: quod non posset barbarus miles: qui pari sententia & ad populum scripsit sed maiore reuerentia iccirco quod senatum oderat a quo se contemni multum credebat. Iussit praeterea tabulas pingi: ita ut erat bellum ipsum gestum: & ante curiam proponi: ut facta eius pictura loqueretur. Quas quidem tabulas post mortem eius senatus & deponi iussit & exuri. Fuerunt & alia sub eo bella plurima: ex quibus semper primus uictor reuertit & cum ingentibus spoliis atque captiuis. Extat oratio eiusdem milia ad senatum: cuius hoc exemplum est. Breui tempore, p. c. tot bella gessi: quot nemo uerorum: tantum praedae in Romanum solum attuli: quantum sperari non potuit. Tantum captiuorum adduxi: ut uix sola Romana sufficiant: reliqua orationis uerba non sunt ad rem necessaria. Pacata Germania Syrmium uenit Sarmathis: inferre bellum parans: atque animo concupiens usque ad oceanum septentrionales partes in Romanam ditionem redigere: quod fecisset: si uixisset: ut Herodianus dicit graecus scriptor: qui ei quantum uidemus: in odium Alexandri plurimum fauit. Sed cum Romani eius crudelitatem ferre non possent: quod delatoreseuocarere: accusatore immittere: crimina fingeret: innocentes occideret: damnaret omnes quicumque in iudicium uenissent: ex ditissimis hominibus pauperimos faceret. Nec aliunde nisi malo alieno pecuniam quaereret. Deinde sine delicto consulares uiros & duces multos interimeret. Alios sicis uehiculis exhiberet alios in custodia detineret. Nihil denique praetermitteret: quod ad crudelitatem uideretur operari: contra cum defectionem pararent: nec solum Romani: sed quia & in milites sauebat: exercitus qui in Africa erat subita & ingenti seditione Gordianum senem uirum grauissimum: qui erat proconsul: imperatorem fecerunt: cuius factionis hic ordo fuit. Erat fiscus procurator in Libya: qui omnes Maximini studio spoliauerat: hic per rusticanam plebem deinde & quosdam milites interemptus est per eos qui rationalem in honorem Maximini defendebant. Sed cum uiderent auctores caedis eius actionibus remediis sibi subueniendum esse: Gordianum proconsulem uirum: ut diximus: uenerabilem: natu grandiore: omni uirtutum genere florentem: ab Alexandro ex senatus consulto in Africam missum reclamantem: & se terrae affligentem opertum purpura imperare coegerunt: instantes cum gladiis & cum omni genere telorum. Et primo quidem iuitus Gordianus purpuram sumpserat. Postea uero cum uidit neque filio neque familiae suae tutum esse uolens suscepit imperium: & appellatus ab omnibus afris Augustus cum filio apud oppidum Tisdrum. Inde per carthaginem uenit cum pompa regali & protectoribus & fascibus laurea: unde Romam ad senatum litteras misit: quae occiso Valeriano duce militum praetorianorum in odium Maximini gratanter acceptae sunt. Appellati etiam Gordianus senex & Gordianus iuuenis a senatu Augusti. Interfecti deinde omnes delatores: omnes accusatores: omnes amici Maximini occisi sunt. Interfectus est Sabinus praefectus urbis percussus in populo. Vbi haec gesta sunt senatus magis timens Maximinum aperte ac libere hostes appellat Maximinum & eius filium. Litteras deinde mittit ad omnes prouincias: ut communi saluti libertatique subueniant: quae audita sunt ab omnibus. Denique ubique amici & administratores & duces: tribuni & milites Maximini interfecti sunt. Paucae ciuitates fidem hosti publico seruauerunt: quae proditis his qui missi ad eos fuerant: ad Maximinum cito per indices detulerunt. Litterae

Aelius Cordus

Herodianus

Gordianus senex  
imperator creatus

Tisdrum oppidum

Valerianus

Sabinus

rarum senatus exemplum hoc fuit. Senatus populusque Romanus per Gordianos principes a tristissima bellua liberari coeptus: proconsulibus: praefidis: legatis: ducibus: tribunibus: magistratibus ac singulis ciuitatibus & municipiis & oppidis & uicis & castellis salutem: quam nunc primum recipere coepit: dicit. Dis fauentibus Gordianum proconsulem uirum sanctissimum & grauissimum senatorem principem meruimus: Augustum appellauimus. Nec solum illum sed etiam in subsidium rei publicae obtinenda: & ad scelera defendenda: & ad illam belluam Maximinum atque illius amicos ubique fuerint persequendos. Anobis etiam Maximinus cum filio suo hostis est iudicatus. Senatus consulti autem hoc fuit exemplum: cum uentum esset in aedem castorum. vi. Kalendas iunias acceptas litteras Iulius Syllanus consul Africae Gordiani imperatoris patris patriae proconsulis recitauit. Inuitum me, p. c. iuuenes quibus Africa tuenda commissa est: ad imperium uocarunt. Sed inuitu uestri necessitate libens sustineo. Vestrum est aestimare: quid uelit. Nam ego usque ad senatus iudicium incertus & uariis fluctuabo. Lectis litteris statim senatus acclamauit. Gordiane Auguste dii te feruent: felix imperes: tu nos liberaisti: saluus imperes: tu nos liberaisti: per te salua res, omnes tibi gratias agimus. Item consul rettulit, p. c. De Maximinis quid placet? Responsum est: hostes: hostes. Qui eos occiderit: praemium merebitur. Item consul dixit: de amicis Maximini quid uideretur. Acclamatum est: hostes: hostes: quos occiderit: praemium merebitur. Ita acclamatum est: inimicus senatus in crucem tollatur. Hostis senatus ubique feriatur: inimici senatus uiui exurantur. Gordiani Augusti dii uos seruet. Ambo feliciter agatis: ambo feliciter imperetis. Nepoti Gordiani praetura decernimus: nepoti Gordiani consulatum spondemus. Nepos Gordiani Caesar appellatur. Tertius Gordianus praetura accipiat. Vbi hoc senatus consultum Maximinus accepit: homo natura ferus sic exarsit: ut non hominem sed belluam putares. Iaciebat se in parietes: nonnunquam sternebat. Exclamabat incondite arripiebat gladium: quasi senatum posset occidere: conscindebat uestem regiam: alios uerberibus afficiebat: & nisi de medio recessisset: ut quidam sunt auctores: oculos filio adolescentulo sustulisset. Causa autem iracundiae contra filium haec fuit. Quod eum Romam ire iusserat: cum primum imperator factus est: & ille patris nimio amore ne glexerat: putabat autem quod si ille Romam fuisset: nihil aufurus esset senatus. Ardente igitur Maximinum iracundia amici intra cubiculum receperunt. Sed cum furorem suum tenere non posset: ut obliuionem cogitationis acciperet uino se primo die obruisse dicitur eo usque: ut quid gestum esset: ignoraret. Alia die admissis amicis qui eum uidere non poterant: sed tacebant: & qui factum senatus tacite laudabant: consilium habuit: quid facto opus esset: sed concilio ad concionem processit: in qua concione multa in afros: multa in Gordianum: plura in senatum dixit: cohortatusque milites ad communes iniurias uindicandas: concio denique omnis militaris fuit: cuius hoc exemplum est. Comilitones rem notam uobis proferimus. Afri fidem fregerunt: quid dicam fregerunt: nam quando tenuerunt? Gordianus senex debilis & morti uicinus sumpsit imperium. Sanctissimi autem, p. c. illi qui & Romulum & Caesarem occiderunt: me hostem iudicauerunt: cum pro his pugnarem: & ipsis uincerem: nec solum me: sed etiam uos: & omnes qui mecum sunt: quos & senatus acceptissimos: & sibi aduersissimos esse credebant. Quare factum est: ut diximus: ut Gordianum adolescentulum principem peterent: qui statim factus est. Nec prius permisi sunt ad palatium stipatis armatis ire: quam nepotem Gordiani Caesaris nomine nuncuparent. Vario tempore cum etiam de Isauria sentiunt & Gordianos patrem ac filium Augustos uocarent. Ergo si uires estis: si uires habetis: eamus contra senatum: & afros quorum oium bona uos habebitis. Dato igitur stipendio & quidem ingenti: Romam uersus cum exercitu proficisci coepit. Sed Gordianus in Africa primum a Capeliano quodam agitari coepit: cui mauros regenti successorem dederat. Contra quem filium iuuenem cum misisset: acerrima pugna interfecto filio ipse laqueo uitam finiuit sciens & in Maximino multum esse roboris: & in Afris nihil uirium multum quinimo perfidiae. Tunc Capelianus uictor pro Maximino omnes Gordiani partium motu partium in Africa interemit: atque proscripsit. Nec cuiquam peperit prorsus: ut ex animo Maximini uideretur haec facere. Ciuitates denique subuertit: fana diripuit: donaria militibus diuisit: plebem & principes & ciuitatem condidit. Ipse praeterea militum animos sibi conciliabat proluens ad imperium: si Maximinus perisset. Haec ubi Romam nuntiata sunt: senatus Maximini & naturalem & iam necessariam crudelitatem timens mortis duobus Gordianis Maximum Pupienum ex praefectis urbi: & qui plurimas dignitates praecipue gessisset ignobilis genere sed uirtutibus clarum: & Clodium Balbinum moribus delicatioris imperatores creauit. Quibus a populo Augustis appellatis: per milites & eundem populum etiam paruulus nepos Gordiani Caesar est dictus. Tribus igitur imperatoribus contra Maximinum fulta resp. est. Horum tamen maximus uita feuerior: prudentia grauior: uirtute constantior. Denique ipsi contra Maximinum & senatus & Balbinus bellum crediderunt. Profecto igitur ad bellum Maximo contra Maximinum: Balbinus Romae bellis intestinis & domesticis seditionibus urgebatur: occisus praeterea

Castorum edes

Iulius Syllanus  
Senatus consul  
ti exempli

Capelianus  
Gordianorum  
mors

Maximus Pupienus  
Clodius Balbinus  
Tres simul  
imperatores

Gallicanus eipue per populū Gallicano & Moecenate; qui quidē populusa praetorianis laniatus est: cum Balbinus resistere ditionibus non satis posset; denique magna pars urbis incensa est. Et recreatus quidē imperator fuerat Maximinus audita morte Gordiani; atque eius filii Capeliani uictoria. Verū ubi aliud senatusconsultū accepit; quo Maximus & Balbinus & Gordianus imperatores appellati sunt; intellexit senatus odia esse perpetua; & se uere hostē oīum iudicio haberi. Acrior denique Italiā ingressus est. Vbi cū cōperisset Maximū contra se missum uāhemētius fāuens quadrato agmine hemonā uenit. Sed prouincialium oīum consiliū hoc fuit; ut sublati omnibus quae uictū praeberē possent; intra ciuitates se reciperent; ut Maximinus cum exercitu fame urgeretur; denique ubi primū castra in campo posuit; neque quicq̄ cōmeatus reperiret; incensus contra eum exercitus suus; quod fame in Italia laborasset; in qua post alpes recreari se posse credebat; murmurare primū cōepit; deinde etiā aliqua libere dicere. Hāc cum uellet uindicare; multū exarsit exercitus; & odium tacitū in tempus distulit; quod loco suo statim prodidit. Plærique sane dicunt ipsam hemonā uacua & deserta inuenta esse a Maximino stulte latante; quod quasi ciuitas tota cecisset. Post hoc Aquileiā uenit; quae cōtra eum armatis circa muros dispositis portas clausit; nec oppugnatione defuit Menophilo & Crispino consularibus uiris auctoribus. Cum igitur frustra obsideret Aquileiā Maximinus; legatos in eādē urbē misit. Quibus populus pene consenserat; nisi Menophilus cum collega restitisset dicens etiā deum Bellemum per aruspices spondidisse Maximinū esse uincendum. Vnde etiā postea Maximini milites iactasse dicuntur Apollinē contra se pugnasse debere; nec illā Maximī Pupieni; aut senatus; sed deorū fuisse uictoriam. Quod quidē iccirco ab his fictum esse dicunt; quod erubescerebant armati sic pene ab inermibus uicti. Ponte itaque cupis facto Maximinus fluuium trāsiuit; & de proximo aquileiā obsidere cōcepit. Ingens autē oppugnatione & discrimen tunc fuit; cum se ciues sulfure & flammis ceterisque huiusmodi propugnacula militibus defenderent; quorū alii nudabantur armis; aliorū uestes incendebantur; aliorū oculi extinguebantur; diruebantur etiā machinamenta. Inter hāc Maximinus cū filio suo adolescente quem Caesarem appellauerat; circumire muros quantum a teli iactu satis tutus esse posset; nunc suos uerbis; nunc oppidanos rogare. Verum nihil profecit. Nam multa & in eum crudelitatis causa & in filium qui speciosissimus erat; probra congesta sunt. Quare Maximinus sperans suorum ignauia bellum trahi; duces suos interemit; eo tempore quo minime oportebat. Vnde sibi milites etiā iratiores reddidit. Huc accedebat; quod deficiebatur cōmeatibus quia senatus ad omnes prouincias & portuum custodes litteras dederat ne aliqd cōmeatuū i Maximini potestate ueniret. Miserat praeterea per omnes ciuitates praetorios & quaestorios uiros; qui ubique custodias agerent; & omnia contra Maximinū defenderent; effectum denique est ut obsessi angustias obsidens ipse pateretur. Nunciabatur inter hāc orbem terrarū consensisse in odium Maximini. Quare timentes milites quorum affectus in albo monte erant; medio forte die cum a praelio quiesceretur; & Maximinum & filium eius quiescentes in tentorio positos occiderunt. Eorumque capita praefixa cunctis aquilegeniis demonstrauerunt. In oppido igitur uicino statim Maximini statuā atque imagines depositae sunt; & eius praef. praet. occisus est cum amicis clarioribus. Missa etiam Romam capita sunt eorum. Hic finis Maximinorum fuit dignus crudelitatis patris indignus bonitate filii. Quibus mortuis ingens laetitia prouincialium dolor grauissimus barbarorum. Sed milites interfectis publicis hostibus recepti sunt ab oppidanis rogātes. Et primum ita; ut ante imagines Maximini & Balbini & Gordiani adorarent; cum omnes dicerent priores Gordianos in deos relatos. Post hoc ingens Aquilegia commeatus castra quae laborabant fame praetorii traductus est; fessisque militibus alia die in concionem uentum est; & omnes in Maximini & Balbini uerba iurarunt; Gordianos priores duos appellantes. Dicit uix potest quāta laetitia fuerit; cum Romam per Italiā caput Maximini fertur occurrentibus cunctis ad gaudium publicum. Et Maximus quidem quem multi Pupienum putant apud Rauennam bellum parabat per germanorum auxilia; qui ubi comperit consensisse exercitum sibi & collegis suis; occisos autem esse Maximinos; statim dimissis germanorum auxiliis; quae sibi contra hostem parauerat. Romam laureatas litteras misit; quae in urbem ingentem laeticiam fecerunt; ita ut omnes per aras & templa & sacella & loca religiosa gratias agerent. Balbinus autem homo timidior natura; & qui cum Maximini nomen audiret; etiā tremere; hecatomben fecit; ius sitque per omnes ciuitates pari supplicari sacrificio. Deinde Maximus Romam uenit; senatūque ingressus actis sibi gratis concionem habuit; atque inde in palatium cum Balbino & Gordiano uictores se receperunt. Interest scire quale senatusconsultum fuerit; uel qui dies urbis; cum est nunciatus interemptus Maximinus. Iam primum is nunciatus qui ex aquilegeniis urbe Romam missus fuerat; tanto impetu mutatis animalibus cucurrit; ut quarta die Romam ueniret. Cum apud Rauennam Maximum reliquisset; & forte dies ludorum esset; cum subito

Hemona

Hemona

Menophilus  
Crispinus

Bellenus deo

Cupis ponte facto

Maximinorum mors

sedente Balbino & Gordiano theatrum nunciis ingressus est atque anteq̄ aliquid indicaretur omnis populus exclamauit. Maximinus occisus est; ita ut nunciis praeventus & imperatores qui aderant gaudium publicū nutu & consensu indicauerūt. Soluta igitur spectaculo omnes statim ad suas religiones conuolauerunt; atque inde ad senatum principē populusa ad concionē cucurrerunt. Senatusconsultum hoc fuit; recitatis in senatu per Balbinum Augustum litteris acclamauit senatus. Hostes populi Romani dii persequuntur. Iuppiter optime tibi gratias; Apollo uenerabilis tibi gratias; Maxime Auguste tibi gratias; Balbine Auguste tibi gratias; Tibi gratias Gordiane Auguste. Diuis Gordianis templa decernimus. Maximini nomen oīum erasum; nunc animis eradendum; hostis publici caput in profluentem abiciatur; corpus eius nemo sepeliat. Qui senatui mortē minatus est; Qui senatui uincula minatus est; ut debebat; interemptus. Sanctissimi imperatores gratias uobis agimus Maximine Balbine. Gordiane dii uos seruent. Victores hostium omnes desideramus; praesentiam Maximini omnes desideramus. Balbine Auguste dii te seruent. Praesentem annum consules uos ornentis; in loco Maximini Gordianus sufficiatur. Post rogatus sententiam Cuspidius Celerinus haec uerba habuit. p. c. erafo nomine Maximiorum; appellatisque diuis Gordianis uictoriae causa principibus nostris Maximo; Balbino; & Gordiano statuas cum elephantis decernimus; currus triumphales decernimus; statuas equestres decernimus; trophaea decernimus. Post haec misso senatu supplicationes per totam urbem decretae. Victores principes in palatium se receperunt; de quorum uita in alio libro deinceps dicemus. Maximinus iunior de cuius genere supius dictū ipse pulchritudinis fuit tāta; ut passim amatus sit a puacioribus foeminis. Nonnullae et optauerunt de eo concipere. Proceritatis uidebatur posse illius esse; ut ad staturam paternā perueniret. Si quidē anno uigesimo & primo perit in ipso flore iuuentutis; ut aliqui autē dicunt octa uo decimo litteris & graecis & latinis imbutus ad primā disciplinam. Nam usus est magistro graeco litteratore Fabilio; cuius epigrammata graeca multa extant; maxime in imaginibus ipsius uispueri; qui uersus graecos fecit ex illis latinis Virgilio cum ipsum puerū describeret: Quae li ubi oceani profusus lucifer unda Extulit os sacru caelo tenebrasque resoluit: Talis erat iuuenis primo sub nomine clarus. Grammatico latino usus est Philemone; Iurisperito Modestiano; oratore Titiano filio Titiani seniore; qui prouinciarū libros pulcherrimos scripsit; & qui dictus est simia temporis sui; quod cuncta imitatus esset. Habuit & graecū rhetorē Eugamiū sui temporis clarum. Desponsata illi erat lunia Fadilla proneptis Antonini; quā postea accepit Toxorius eiusdem familiae senator; qui perit post praeturā; cuius etiam poemata extant. Manerunt autē apud eam arrae regiae; quae tales fuerunt; ut Iunius Cordus loquitur; ex iis; qui harum rerū perscrutatores fuisse dicuntur; monolumen de albis nouē; reticulū de praenisi undecim; dextrocherium cum costula de hyacinthis quattuor; pter uestes auratas & oēs regias caeteraque insignia sponsaliorū. Adolescens autē ipse Maximinus superbiae fuit insolentissimae; ita ut etiam cū pater suus homo crudelissimus plerisque honoratis assurgeret; ille resideret. Vitae laetioris; uini parcissimus; cibi uidus maxie siluestris ita; ut non nisi aprunam; anates; grues; & omnia captiua ederet. Infamabant eum ob nimiam pulchritudinē amici Maximi & Balbini & Gordiani & maxime senatores; qui specie illā uel diuinitus lapsam in corruptam esse noluerunt. Denique illo tempore quo circū Aquilegiā muros circūueniēs cum patre de ditionē urbis petebat; nihil aliud ei q̄ spurciciis obiecta est; quae longe ab illius fuit uita. Vestibus tā accuratus fuit; ut nulla mulier nitidior eēt in mundo. Amicis paternis mane tantū obsecutus est; sed ut donaret ac largiretur. Nam in salutatioibus superbissimus erat; & manum porrigebat; & genua sibi osculari patiebatur; nonnunq̄ etiā pedes; quod nunq̄ passus est senior Maximinus; qui dicebat dii prohibeant; ut quisq̄ ingenuorū pedibus meis osculum figat. Et quoniā ad Maximinas reuertimur res iucūdae preter unda non sunt. Nā cum esset Maximinus pedum; ut diximus octo & prope semis; calciamentū eius id est campagum regium quidā in luco; qui est inter Aquilegiā & Arciam posuerunt; quod constat pedē maius fuisse hois uestigio atque mensura. Vnde etiā uulgo tractum est cū de longis & ineptis hominibus diceretur Caliga Maximini. Quod iccirco indidit; nequis Cordum legeret me pter misisse crederet aliquid; quod ad rem pertineret. Sed redeam ad filium. De hoc adolescente Alexander Aurelius ad matrem suā scribit Mameam cupiensei sororē suam Theocliā dare; i haec uerba. Mi mater si Maximinus senior dux noster & quidē optimus non aliquid in se barbarum contineret; iam ego Maximino iuniori Theocliā tuā dedissem. Sed timeo ne soror mea graecis munditiis erudita; barbarū focerum ferre nō possit; quāuis ipse adolescens & pulcher & scholasticus; & ad graecas munditias eruditus esse uideatur. Haec quidem cogitō; sed te ramen consulo; Maximinū Maximini filium generū uel is an Messallā ex familia nobili oratorē potentissimū; eundēque doctissimū; & nisi fallor in rebus bellicis si applicetur; fore tē futurum. Haec Alexander de Maximino; de quo nos nihil amplius habemus; quod dicere

Cuspidius Celerinus

De Maximini uimore

Fablius  
Virgilius  
Philemo  
Modestianus  
Titianus

Eugamius  
Iunia Fadilla  
Toxorius  
Iunius Cordus

Monolumen  
Reticulū  
Dextrocherium  
Apruna

Campagū

Cordus  
Theoclia

Caligamini

Messalla

mus. Sane nequid premissum esse uideatur: etiā epistolā in di di patris Maximini imperato-  
 ris iam facti; qui dicit iccirco; se etiā filium suum appellasse imperatorē; ut uideret uel in pi-  
 ctura uel in ueritate qualis esset iunior Maximinus in p̄tura. Fuit autē talis epistola. Ego cū  
 propter affectum quē pater filio debet; Maximinū meum imperatorē appellari permisi; tū  
 etiā ut populus Romanus & senatus ille antiquus iuraret se nunquā pulchriorem imperatorem  
 habuisse. Visus est autē idem adolescens & aurea lorica exemplo Ptolemæorū; usus est & ar-  
 gentea. Visus & clipeo gemato inaurato & hasta inaurata. Fecit & spatia argenteas; fecit etiam  
 aurcas; & omnino quicquid eius pulchritudinē posset iuuare. Fecit & galeas gematas; fecit &  
 bucculas. Hæc sunt quæ de puero sciri & dici decuit. Reliqua qui uolent nosse de rebus uenere  
 is & amatoris; quibus cum Cordus aspergit eundē legant. Nos enim hoc loco finem libri faci-  
 mus ad alia ut iubetur; uelut publico iure properantes. Omina sane imperii hæc fuerunt.  
 Serpens dormienti caput circumdedit. Postea ubi eodē uitiis intra annū ingentes uuas purpu-  
 reas attulit; & miræ magnitudinis facta est. Scutum eius sub sole arsit. Lanceola sic fixa ē sul-  
 mine; ut tota etiā per ferrum scinderetur; & duas partes faceret; quando dixerunt aruspices  
 duos imperatores nō diuturnos ex uno domo iisdem nominibus futuros. Lorica patris eius  
 non ut solet ferrugine; sed tota porpuro colore infecta a plurimis uisa est. Filio autē hæc fue-  
 runt; cum grāmatico daretur; quædā parens sua libros Homericos omnes purpureos dedit  
 aureis litteris scriptos; ipse puerulus cū ad cœnā ab Alexandro esset rogatus in patris honorē  
 quod ei deesset uestis cœnatoria; ipsius Alexandri accepit. Cū infans subito esset per publicū  
 ueniente uehiculo Antonini Caracalli; quod uacuum erat; cōscendit; & sedit; & uix agre que a  
 mulionibus carrucariis deturbatus est. Nec defuerunt; qui cauendū infantē dicerent Cara-  
 callo. Tum ille dixit. Lōge est; ut mihi succedat iste. Erat enim illo tēpore inter ignobiles &  
 nimis paruus. Mortis omnia hæc fuerunt. Venienti contra Maximū & Balbinū Maximino  
 cū filio mulier q̄dam passis crinibus occurrit lugubri habitu; & exclamauit. Maximini; Ma-  
 ximini; Maximini; neque quicquā amplius dixit; & mortua est; ut debarat enim dicere uoluis-  
 se succurrere. Canes circum tentoriū eius in secūda mansione ultra duodecim uularūt; & anti-  
 mam quasi flendo posuerūt; ac prima luce mortui sunt. Deprehensi lupi urbē quingenti si-  
 mul ingressi sunt in eam urbē; in qua se Maximinus contulerat. Plerique dicūt Hemonam;  
 alii Archimeā; certe quæ deserta a ciuibus uenienti Maximino patuit. Longū est omnia per-  
 sequi; quæ qui scire desideratis uelim; ut sæpe dixi; legat Cordū; qui hæc omnia usque ad  
 fabellam scripsit. Sepulchra eorū nulla extāt; in profluentem enim cadauera eorū missa sūt;  
 & capita eorū in campo martio insultate populo exusta scribit Aelius Sabinus quod premit-  
 tendum non fuit; tantā pulchritudinem oris fuisse in filio; ut etiam caput eius mortui iam ni-  
 grum; iam fordens; iam macerarum defluente tabo uelut umbra pulcherrimus uideretur  
 Denique cum caput Maximini pilo circumferretur; & ex hoc ingens gaudiū esset; prope par-  
 mator erat; quod & filii caput pariter portaretur. Addit Desippus tantū odiū fuisse Maxi-  
 mini; ut interfectis Gordianis uiginti uiros sēatus creauerit; quos opponeret Maximino; i qui-  
 bus fuerunt Balbinus & Maximus; quos contra eum principes fecerunt. Idem addidit in cō-  
 spectu Maximini iam deserti a militibus Anolinū & p̄fectum p̄torio ipsius & filiū eius occi-  
 sum. Nec defunt historici; qui dicunt ipsū Maximinū ubi desertus ē; & ubi filiū iteremptū  
 ante oculos suos uidit manu sua se interfecisse; nequid ei muliebri contingeret. Prætereundū  
 ne illud quidē est quod tanta fide aquilegenses contra Maximinū pro senatu fuerunt; ut fu-  
 nes de capillis mulierū facerent; cum deessent nerui ad sagittas emittendas; quod aliquando  
 Romæ dicitur factū. Vnde in honorē matronarū templū Veneri Caluæ senatus dicitur. Sa-  
 ne quod nullo in loco tacendū est; cū & Desippus & Arrianus & multi alii græci scripserunt  
 Maximū & Balbinū imperatores cōtra Maximinū factos; Maximū autem cum exercitu mis-  
 sum; & apud Rauennā bellum parasse. Aquileiā autē nisi uictorem non uidisse. Latini scripto-  
 res non Maximū sed Pupienū contra Maximinū apud Aquileiā pugnasse dixerunt; eundem  
 que uicisse; qui error unde natus sit; scire non possum; nisi forte idem est Pupienus; qui & Ma-  
 ximus. Quod ideo testatum posui; nequis me hoc nescisse crederet; quod re uera magnū stu-  
 pore ac miraculum creat.

Iulii Capitolini Liber de rebus gestis Gordianorū

**F**

Verat quidem consiliū Venerabilis Auguste ut singulos quosque impera-  
 tores exemplo multorū libris singulis ad tuā clementiā destinare. Nam  
 id multos fecisse uel ipse uiderā; uel lectioe conceperā; sed improbiū ui-  
 sum est uel pietatē tuā multitudine detinere librorū; uel meū laborē plu-  
 rimis uoluminibus occupare. Quare tres Gordianos hoc libro contexui  
 cōsulens & meo labori & lectioi tuæ; ne cogereis plurios codices uoluē-

Bucculas

Comes Latraverit

Hemona  
Archimea

Aelius Sabi-  
nus

Desippus

Anolinus

Veneris Caluæ templū

Desippus

Arrianus

do unam tamen pene historiā lectitare. Sed ne ego qui longitudinē librorū fugi multitudine  
 nemque uerborū in eam incurrisse uidear; quā me urbane declinare confingo; iam reaggre-  
 diar. Gordiani nō ut quidā imperiti scriptores loquūtur: duo; sed tres fuerūt. Idque docete  
 Arriano scriptore græcæ historiæ docente; item Desippo græco auctore; potuerunt addi. Arrianus  
 re. Qui etiam si breuiter ad fidem tamen oia persecuti sunt. Horū Gordianus senior id est  
 primus natus ex patre Metio Marullo; matre Vibia Gordiana. Originē paternā ex græcorū  
 genere habuit; maternā ex Traiani imperatoris; patre; auo; proauo cōsulibus. Socero; proso-  
 cero; & item alio profocero; & duobus obococis consulibus. Ipse consul ditissimus ac potentis-  
 simus Romæ pompeianā domū possidens in prouinciis tantū terrarū habens; quantum nemo  
 priuatus. Ipse consulatū quem egerat cū Alexandro ad procōsulatū africæ missus est ex sena-  
 tus consulto. Sed priusq̄ de imperio eius loquar; dicā pauca de moribus. Adolescens cum eēt  
 Gordianus de quo sermo est poemata scripsit; quæ omnia extant; & quidē cūctā illa quæ Ci-  
 cero ex Demetrio & Aratum & Balchionas & uxoriū & Nilum; quæ quidem ad hoc scripsit;  
 ut Cicerōis poemata nimis antiqua uiderētur; scripsit prærea quæiam dmodū Virgilius ænei-  
 dos; & Statius Achilleidos; & multi alii Eliados; ita etiā ille Antoninidos; hoc est Antoninū  
 pium & Antoninū Marcum uersibus disertissimis libris triginta uitam illorū & bella & pu-  
 blice priuatimque gesta perscribēs. Et hæc quidē puerulus. Postea uero ubi adoleuit in Athe-  
 neo controuersus declamauit audientibus etiā imperatoribus suis. Quæsturā magnificentis-  
 sime gessit; adilitatis suæ tempore duodecim populi Romani munera id est per singulos mē-  
 ses singula de suo exhibuit ita; ut gladiatorū nonnūq̄ quinquagena paria exhiberet; nōnūq̄  
 minus cētens quingenis. Feras libycas una die cētū exhibuit. Vrsos una die mille. Extat silua  
 eius memorabilis; quæ picta est in domo rostrata C.N. Pompeii; quæ ipsius & patris eius & p-  
 auis fuit; quā Philippi temporibus uester ficus inualuit. In qua pictura etiā nūc cōtinētur cer-  
 ui palmati dūcenti mixtis britannis. Et qui feri triginta; oues uero centū; Alces decem; tauri  
 cypriaci centū structiones mauri minati trecenti. Onagri triginta; Apri centum quinquagin-  
 ta; lices ducenti; Dāmæ ducentæ. Hæc autem omnia populo rapienda concessit die mune-  
 ris quod sextum eēbat; p̄turam nobilem gessit post iurisdictionē. Consulatum primum inuit  
 cum Antonino Caracallo; secundū cum Alexandro; Filios duos habuit unum cōsularem; q-  
 cū ipso Augustus appellatus est; qui iuxta Carthaginē in africa bello assūptus est; & filiā Me-  
 tiam Faustinam; quæ nupta est Iunio Balbo consulari uiro. In cōsularibus clarior fuit sui tem-  
 poris consulibus; ita ut ei Antoninus inuideret modo prætextas eius; modo latum; modo cir-  
 censes ultra imperatoriū mirans modum. Palmatam tunicam & togam pictam primus Ro-  
 manorū priuatus suam propriam habuit; cū ante imperatores etiam de capitolio acciperet  
 uel de palatio. Equos siculos cētum; cappadoces cētum permittentibus imperatoribus factio-  
 nibus diuisit. Et per hæc populo satis carus qui semper talibus cōmouetur; Cordus dicit. In  
 omnibus ciuitatibus Campania; ethruria; Vmbriæ; flaminia; piceni de proprio illum per  
 quattuorū ludos canicos & iuuenalia edidisse. Scripsit & laudes soluta oratione omnium  
 Antotoninorū; qui ante eū fuerūt. Tantum autem Antoninos dilexit; ut sibi quoque; ut mul-  
 ti dicunt Antonini; ut plerique autem asserunt. Antonini nomen acrisperit. Iam illud satis  
 cōstat; quod filium Gordianum nomine Antonini signo illustrauit; cum apud p̄fectum æra-  
 rii more Romano professus filium publicis actis eius nomen insereret. Post consulatum pro-  
 consul Africæ factus est; & adnitētibus cunctis; qui Alexandri imperiū etiam in Africa clarū  
 per proconsulis dignitatem haberat que esse uoluerunt; extat epistola ipsius Alexandri; qua  
 senatui gratias agit; quod Gordianum ad africam proconsulem destinauerit; cuius hoc exē-  
 plum est. Neque gratius mihi quicquā. P. C. neque dulcius potuisti efficere; q̄ ut Antoninum  
 Gordianum proconsulem ad Africam mitteretis uirum nobilem; & magnanimum; disertū;  
 iustum; continentē; bonum; & reliqua. Ex quo apparet; quantus uir eo tempore Gordianus  
 fuerit; amatus est ab afriis ita; ut nemo antea proconsulum; ita ut eum alii Scipionē; Catonē  
 alii; Multi Murtium ac Rutilium aut Lællium dicerent. Extat eorum acclamatio; quæ a Iu-  
 nio in litteris relata est. Nam cum quadam diē factum imperatorum legeret; ut a proconsu-  
 libus Scipionibusque cœpisset; acclamatū est. Nouo Scipioni; uero Scipioni Gordiano proco-  
 sulis. Hæc & alia frequenter audiuit. Et erat quidem longitudine Romana; canicie decora; &  
 pompali uultu; ruber magis quam candidus; facie bene lata; oculis; ore; fronte uerendus.  
 Corporis qualitate subcastulus. Moribus ita moderatus; ut nihil possis dicere; quod ille aut  
 cupide aut immodeste aut nimie fecerit. Affectus suos unice dilexit filium & nepotem ultra  
 morem; filiam & neptem religiose focero suo Annio Seuero tatum detulit; ut in familia eius  
 quasi filium migrasse se crederet; nunquā cum eo lauerit; nunquā illo præscnte federit. Ante præ-  
 turam consul cum esset; aut in domo eius semper mansit. Aut si in pompeiana domo ad illū  
 uel mane uel sero processit; Vini parcus; cibi parcissimus; uestitu nitidus; lauandi cupidus;

Arrianus

Desippus

Metius marullus

Vibia gordiana

Obococ

Ciceronis poemata

Atheneū

Can. Pompeius domū  
rostratam habuit

Philippus

Palmati  
cerui

Metia

Equiferi

Alces

Junius

Cypriaci

tauri

Palmata ti-  
garrica

Toga picta

Iuuenalia

Alexander

Scipro

Cato

Murtius

Rutilius

Lælius

sta ut & quarto & quinto in die lauret astate; in hyeme secundo. Somni plurimi ita: ut in tri-  
clinis si forte apud amicos ederet; etiam sine pudore dormiret: quod uidebatur facere per  
naturam non per ebrietatē atque luxuriē. Sed boni mores nihil ei profuerunt: hic enim uita  
uenerabilis cum Platone semper cum Aristotele cum Tullio cum Virgilio; ceterisque ueteri-  
bus agens: alium quā merebatur exitum: passus est. Nam cum temporibus Maximini hominis se-  
ui atque truculenti pro consul Africam regeret: iam ex consulibus sibi met legato a senatu da-  
to. Cūque quidam rationalis acrius contra plurimos a frorum saeuiret quā Maximinus ipse pa-  
reretur pro scribēs plurimos: interficiēs multos. Et sibi ultro procurationem omnia uindicās  
retusus deinde pro consule atque legato: cum nobilibus & consularibus uiris ipse minaretur  
cumque afri tam insolentes iniurias ferre nequiret: primū ipsū rationalem adiunctis sibi pla-  
risque militibus occiderunt. Occiso deinde eo cum iam orbis terrarū odio contra Maxi-  
minum arderet: cœperunt cogitare quemadmodū inter Maximinos & rusticos uel afros ortae  
inimicitiae placarentur. Tunc quidā Mauritius nomine potens apud afros decurio iuxta Tyf-  
drum nobilissime post hanc orationem apud plebem uel urbanam uel rusticam in agro suo ue-  
lut concionabundus esse locutus. Gratias habeo diis immortalibus ciues: quod occasionem de-  
derunt & quidem necessarium prouidendi nobis contra hoiem furiosissimū Maximinum:  
Nos enim qui procuratorem eius moribus & uitae consimilem occidimus: nisi factio imperato-  
re salui esse non possumus: quo circa si placent: quoniam non longe est nobilissimus uir pro con-  
sul cum filio consulari legato: quorum utriusque mortem pestis illa est minata sublata de ue-  
xillis purpura: imperatores eos dicimus: adhibitisque insignibus Romano iure firmabimus  
Tunc acclamatū est: æquum est: iustū est. Gordiane Auguste dii te feruent: feliciter impera-  
tor es: cum filio imperes. His actis prope uentū est ad oppidū Tyfdrum: inuentusque senex  
uenerabilis post iurisdictionem iacens in lecto: qui circumfusus purpura humi se abiecit: ac re-  
tractans eleuatus est. Et cū aliud facere nihil posset: cuitandi periculi gratia: quod Maximini  
necessario fautoribus dubie iminebat: imperatorē se appellari passus est. Erat autē iam  
octogenarius & plurimis prouinciis: ut diximus: ante præfuerat: populo Romano ita cōmen-  
datus suis actibus erat: ut toto dignus uideretur imperio. Alii quēdā occiso iuene Gordiano filio  
suo quod Gordianus antea nescierat: sed ubi rem cōperit: iam mortis uicinus & filio magis ti-  
mens: maluit honestas causas habere moriēdi: quā dedit uinculis & carceri Maximini. Appel-  
lato igitur Gordiano imperatore iuuenes qui auctores huius facinoris erant: statuas Maxi-  
mini deiecerunt: imagines perfrēgerunt: nomen publicitus eraserunt. Ipsum etiā Gordianū  
africanū appellauerunt. Addunt quidam africani cognomen Gordiano iocirco inditum  
non quod in africa imperare cœpisset: sed quod de Scipionum familia originem traheret. In  
plurimis autem libris inuenio & hunc Gordianum & filium eius pariter imperatores appel-  
latos: & Antoninos cognominatos. Alii uero Antonios. Post hec Carthaginem uentum cum  
pompa regali & fascibus laureatis filiusque legatus patris exemplo Scipionum: ut Desippus  
græcæ historiae auctor est: gladii potestate succinctus est. Missa deinceps legatio Romam est  
cum litteris Gordianorum hæc quæ gesta fuerant in Africa indicans quæ per Valerianum  
principem senatus: qui postea imperauit: grante accepta est. Missæ sunt & ad amicos nobi-  
les litteræ: ut homines potentes & rem probarent: & amiciores fierent ex amicis. Sed tanta gra-  
tulatione factos contra Maximinum imperatores senatus accepit: ut nō solū gesta hæc proba-  
rent: sed etiam uiginti uiros eligerent: inter quos erat Maximus: siue Pupienus: & Clodius  
Balbinus: qui ambo imperatores sunt creati: postea quā Gordiani duo in africa intercepti  
sunt. Illos sane uiginti senatus ad hoc creauerat: ut diuideret his italicas regiones contra Ma-  
ximinum pro Gordianis tuendas. Tunc legiones a Maximino Romam uenerunt abolitionē  
præteritorum spondentes. Sed uicit Gordianorum legatio: quæ bona omnia pollicebatur:  
ita ut eidem crederetur: & ingens militibus stipendium populo agros atque cōgaria promi-  
sa usque adeo autem magis Gordianis quam Maximinis est creditum: ut Vitalianus quidam  
qui prætorianis militibus præerat per audacissimos quæstorem & milites iussu senatus occi-  
derunt: quod se antea crudeliter egerat: & tunc eius magis immanitas timebatur amica & fa-  
miliaris moribus Maximini: de cuius morte hæc fabella fertur. Fictæ sunt litteræ Maxi-  
mini signatæ quasi eius de annulo: & missi cū quæstore milites: qui eas ferrent addentes quædam  
præter litteras secreto esse dicenda. Longam igitur porticum petiuerunt: & cum ille ea quæ  
sibi erant secreto dicenda: perquireret hortantibus: ut prius signum inspiceret epistolæ: dum  
considerat interceptus est. Persuasum deinde est militibus iussu Maximini Vitalianum in-  
teremptum: peractisque rebus in castris Gordianorum & litteræ & uultus sunt propositi. In-  
terest: ut senatusconsultum quo Gordiani imperatores appellati sunt: & Maximinus hostis  
litteris propagentur: non legitimo sed indicto senatus die consul iam domi conuentus cum

Plato

Aristoteles

Tullius

Virgilius

Rationalis

Mauriti)

Tysdrū

Tysdrū oppidu

Desipp)

Maximus

pupien)

Clodius

balbin)

Vitalian)

procuratoribus: ad liberos & tribunis plebis: uenit in curiam præfecti urbis: cui nescio quid redoluerat  
& qui publicas litteras non acceperat: a conuentu se abstinuit. Sed profuit: nam consul ante soli-  
tas acclamationes prius quā aliquid in Maximinum feliciter diceretur ait. P. c. Gordiani duo  
pariter & filius: ambo ex consulibus: unus uester pro consul: alter uester legatus magno afro-  
rum consilio imperatores sunt appellati. Gratias igitur agamus ydritanæ iuuentuti: gratias car-  
thaginensi populo semper deuoto ab imani nos bellua: ab illa fera iudicauerunt. Quid ti-  
mide auditis: quid circumspicitis: quid cunctamini: hoc est quod semper optastis: hostis est  
Maximinus: dii faciant: ut esse iam desinat. Et Gordiani senis felicitatem atque prudentiam  
iuuenis: uirtutem atque constantiam læti experiamur. Post hæc litteras legit gordianorum  
ad senatum & ad se missas. Tunc clamauit senatus. Dii uobis gratias. Liberati ab hostibus su-  
mus: si penitus liberemur: Maximinum hostem omnes iudicamus. Maximinum cum filio diis  
inferis deuouemus. Gordianos Augustos appellamus. Gordianos principes agnoscimus. Im-  
peratores de senatu dii conseruent: imperatores nobiles uictores uideamus: imperatores nōs Ro-  
ma uideat: hostes publicos quod occiderit: primū merebitur. Dicit Iunius Cordus istud senatus  
consultum fuisse: quod quale sit aut quare sic appellatum: breuiter exponam: omnino exem-  
plum senatusconsulti tacitū nō aliud est hodie: quod uestra clamētia conuocatis ad interi-  
ora maioribus ea disponit: quæ non sunt uobis publicanda: de quibus adiuuare etiam sole-  
tis: ne quis ante rem cōpletam quicquid uel audiat uel intelligat. Hunc autē apud ueteres neces-  
sitates publice reppererūt: ut si forte aliqua uis ab hostibus imineret: quæ uel cogeret humi-  
lia captare cōsilia: uel aliqua constituere: quæ nō prius oporteret dici: quæ effici: uel si nollet  
ad amicos aliqua permanere: senatusconsultum tacitū fieret: ita ut non scriberet: nō ferui publi-  
ci: non censuales illis actibus interessent: senatores exciperent: senatores oīum officia censuali-  
um scribarumque cōplerent: ne quid forte pderetur. Factum est ergo senatusconsultum ta-  
citurum: ne res ad Maximinum perueneret. Sed statim ille ut se habent hominum mentes: eorum  
duntaxat: qui erubescunt per se ea non agnosci quæ sciunt: & qui humiles se putant: si cōmis-  
sa non pderent: oīa cōperit Maximinus: ita ut exemplum senatusconsulti taciti acciperet: quod  
nunquā antea fuerat factitatum. Extat denique eius epistola ad præfectum urbis talis. Senatuscō-  
sultum tacitum nōrum illorum principum legi: quod tu præfectus urbi factum esse fortasse  
non nosti. Nam nec interfuisti: cuius exemplū ad te misi: ut scires quō romanam rem p-  
regeres. Enarrari autē non potest: quæ cōmotio fuerit Maximini: cum audiuit contra se Africam  
descriuisse. Nam senatus auctoritate percepta incurrebat in parietes: uestem scindere: gladi-  
um arripere: quasi omnes posset occidere: præfusus furere uidebatur. Præfectus urbi acceptis  
litteris acrioribus: populum & milites allocutus est: dicēs Maximinū iam occisum. Ex quo  
maius fuit gaudium: statimque deiectæ sunt statuæ atque imagines: qui hostis fuerat iudi-  
catus. Vfus est sane senatus pendente bello potestate qua debuit. Nam delatores: calūniatores: p-  
curatores: & oēm illam faciem maximiniana tyranni dis occidi senatus iussit. Atque parum fu-  
it: quod senatus iudicauerat: illud populi iudicium fuit: quod occisi tracti sunt: & in cloacā  
missi. Tunc & præfectus urbi Sabinus consularis uir fuisse percussus occisus: & in publico dereli-  
ctus est. Hæc ubi comperit Maximinus: statim cohortatus est milites hoc genere concionis.  
Sacra comilitones: immo etiam mei consecranei: & quorum mecum plerique uere milita-  
tis: dū nos a Germania Romanam defendimus maiestatem: dum nos Illyricum a barbaris uin-  
dicamus: afri fidem punicam præstiterunt. Nam duos nobis Gordianos: quorum alter senio  
ita affectus est: ut nō possit assurgere: Alter ita luxuriæ perditus: ut debilitatem habeat pro  
senectute: imperatores fecerūt. Et ne hoc parum est: sed factum a frorum nobilis ille senatus  
agnouit: & pro quorum liberis arma portamus: hic cōtra nos uiginti uiros statuerunt: & oēs  
uelut contra hostes sententias protulerunt. Qui nimmo agite ut uiros decet: properādum  
est ad urbem. Nam & uiginti uiri consulares contra nos lecti sunt: quibus resistendum est no-  
bis fortiter agentibus: uobis feliciter dimicantibus. Lentas militum mentes & suorum ala-  
cres animos hac concione Maximinus sæpe cognouit. Denique statim ad filium scripsit: qui  
longe post sequebatur: ut acceleraret: ne quid contra eum se absente milites cogitarent: litte-  
rarum exemplum tale Iunius Cordus dicit. Refert ad te stipator meus Tycannius: quæ gesta  
cognoui uel in Africa: uel Romæ: refert quæ sint militum mentes: quæto quantum potes  
properes: neque ut soler: militaris turba plus faciat. Quid uerear ex eo audies: quem ad te  
misi. Dum hæc aguntur in Africa contra duos Gordianos: Capellianus quidam Gordiano &  
in priuata uita semper aduersus & ab ipso imperatore iam cum matros Maximini iussu re-  
geret: ueteranus dimissus cū lectis mauris & tumultuaria manu accepto Gordiano successo-  
re Carthaginē petit: atque oēs fide punica carthaginensium populos inclinauit. Gordianus tū  
fortunam belli experiri cupiēs: filium tuum iam natu grauiorem quadraginta & sex annos agē